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[Formanden] 
(Forespørgsel nr. F 1). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 

ning af fortjeneste ved afståelse af aktier m.v. og 
lov om realrenteafgift af visse pensionskapitaler 
m.v. (Beskatning af fortjeneste ved ajhændelse af 
aktietegningsrettigheder (wal'rants)). 

(Lovforslag nr. L 24). 
Forslaget er en genfremsættelse fra forrige 

samling. Det var vores erklærede mål med 
fremsættelsen af forslaget at bremse for speku- 
lationen i warrants, som blev populær, efter at 
skatteministeren havde ændret praksis for be- 
skatning ved udstedelse af warrants til medar- 
bejdere. Det er lykkedes. Der er udstedt meget 
få nye warrants, siden SF fremsatte forslaget. 

En warrant er en aktietegningsrettighed, som 
giver indehaveren mulighed for i løbet af rettig- 
hedens løbetid på typisk 3-5 år at købe en aktie 
til en forud fastsat kurs. Fordelen ved warrants 
er, at man kan deltage i spekulation i en kurs- 
stigning uden at skulle købe selve aktien. De 
nuværende regler for beskatning betyder, at 
fortjenesten er skattefri, når aktietegningsret- 
tigheden har været i skatteyderens besiddelse i 
3 år. 

En af årsagerne til den pludselige interesse 
for warrants i foråret var, at skatteministeren 
ændrede praksis for beskatning ved udstedelse 
af warrants til medarbejdere. Tidligere blev 
medarbejderen beskattet af fortjenesten, når 
tegningsrettigheden blev udnyttet. Det har mi- 
nisteren ændret, således at værdien skal beskat- 
tes på tildelingstidspunktet, hvorefter en even- 
tuel kursgevinst er skattefri, hvis medarbejde- 
ren beholder sin warrant i mindst 3 år. Hermed 
har ministeren selv åbnet for det hul, som SF nu 
ønsker at lukke. 

Da den nuværende skattefrihed forudsætter 
en ejerperiode på mindst 3 år, betyder det ikke 
noget, at forslaget ikke blev vedtaget før valget. 

Forslaget har ikrafttræden dagen efter be- 
kendtgørelsen i Lovtidende. 

SF mener i øvrigt, at det burde have været 
skatteministerens opgave at fremsætte forsla- 
get, sådan som han for længst har lovet. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af selskabsskattelo- 

ven ogfondsbeskatningsloven. (Ophævelse af ud- 
landslempelsen og adgangen til at inddrage 
udenlandske datterselskaber under sambeskat- 
ningen). 

(Lovforslag nr. L 25). 
Med lovforslaget ønsker forslagsstillerne at 

fjerne to af de værste vildskud i den danske sel- 
skabsskattelovgivning, nemlig udlandslempel- 
sen og sambeskatningen med udenlandske dat- 
terselskaber. 

Vildskuddene, der skattebegunstiger eksport 
af danske arbejdspladser til udlandet, koster 
formentlig et tabt provenu på mindst 1 mia. kr. 
årligt. 

Ophævelsen af reglerne vil medføre en bety- 
delig forenkling og have store administrative 
og kontrolmæssige fordele. 

Forslaget har en lempelig ikrafttræden og får 
i de fleste tilfælde først virkning fra og med 
skatteåret 1992-93. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Forenkling af den skattemæssige behandling af 
vedhængende renter). 

(Lovforslag nr. L 26). 
Folketinget vedtog i sidste folketingsår, at 

købte vedhængende renter (handelsrenter) ved 
værdipapirhandel skattemæssigt skal fradrages 
i det indkomstår, hvori handelen afvikles. 

Efter de indtil da gældende regler skulle køb- 
te vedhængende renter fremføres til modreg- 
ning i førstkommende rentekupon, hvilket i vis- 
se tilfælde medførte, at fradraget først blev 
givet i det efterfølgende indkomstår. 

Begrundelsen for lovændringen er totalt for- 
svundet. Det var hensigten at gøre obligations- 
renteindtægter til et gult felt på selvangivelsen, 
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således at skatteyderen ikke behøvede at have 
besvær med at udfylde punktet, og således at 
ligningskontrollen kunne lettes. Det blev derfor 
fremsat som et forenklingsforslag. 

SF deler ministerens ønske om, at det pågæl- 
dende felt bliver et gult felt, og opfordrer mini- 
steren til at gøre brug af den bemyndigelse her- 
til, han har haft i adskillige år. 

Imidlertid har skatteministeren som led i si- 
ne besparelsesforsøg på edb-området opgivet 
tanken om, at obligationsrenter skal være et 
»erklæringspunkt« på selvangivelsen. 

Under udvalgsbehandlingen i sidste folke- 
tingsår blev det påvist, at den nye regel giver rig 
mulighed for, at skatteyderen kan udskyde be- 
taling af skatten 1 år ved køb af obligationer 
med vedhængende renter sidst i indkomståret 
efterfulgt af et modsvarende salg først i det nye 
år. 

Denne transaktion bliver særlig lukrativ, så- 
fremt regeringens erklæring om at fjerne 6 
pct.-skatten helt eller delvis gennemføres, idet 
skatteyderne -  ud over at skubbe skatten foran 
sig i et år -  også vil kunne spare de 6 pet. 

Tilbage står altså en overflødig paragraf, som 
helt har mistet sin mening, samtidig med at den 
efterlader et gabende hul. 

Forslaget har betydning for handler indgået 
efter fremsættelsesdatoen (28. december 1990). 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af kursgevinstloven. 

(Beskatning af kursgevinst på fordringer og gæld 
i fremmed valuta). 

(Lovforslag nr. L 27). 
Forslaget er en værnsregel, som medfører, at 

privatpersoner ikke længere kan opnå skattefri 
gevinster ved deltagelse i arrangementer med 
obligationer og lån i en fremmed valuta, hvor 
renteniveauet er højere end den mindsterente, 
der er gældende efter kursgevinstloven. Her- 
med sættes der en effektiv stopper for det dræn 
på mange hundrede millioner kroner i statskas- 
sen, som spekulationer i »kænguruobligatio- 
ner« -  obligationer i australdollars og engelske 
pund -  har medført. 

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Jens Thoft (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om skatte- 

mæssig opgørelse af varelagre m.v. (Varelager- 
nedskrivninger og igangværende arbejder). 

(Lovforslag nr. L 28). 
Lovforslaget indeholder 3 ændringer af den 

bestående lovgivning: 
1) Varelagernedskrivningen aftrappes med 5 

pet. om året. 
2) Adgangen til at medregne spiritus, parfume 

og tobaksbanderoler i nedskrivningsgrund- 
laget fjernes omgående. 

3) Alle erhvervsdrivende omfattes fremover af 
fælles regler om at skulle medregne igang- 
værende arbejder i årets indkomst. 

Ad 1. Da nedskrivningsreglerne for varelagre 
blev vedtaget under 2. verdenskrig, var de vel- 
begrundede. Men SF mener, at man nu godt 
kan afslutte 2. verdenskrig også for erhvervsli- 
vet. Der eksisterer i dag ingen som helst prisri- 
siko for varelagrene, som ikke allerede er om- 
fattet af den godkendte opgørelsesmetode for 
varelagrenes værdi. Varer, der f.eks. er over 2 år 
gamle, kan således ansættes til nul. SF foreslår 
derfor varelagernedskrivningen, som i dag ud- 
gør 30 pet., aftrappet med 5 pet. om året. 

Ad 2. Oprindelig kunne man ikke medtage 
banderoler m.v. i nedskrivningsgrundlaget, 
netop fordi der på disse ikke eksisterede nogen 
prisrisiko. Gennem en særdeles tvivlsom for- 
tolkning har ministeriet fastslået, at banderoler 
betragtes som en slags hjælpevarer, der kan 
nedskrives på. Denne adgang fjernes. 

Ad 3. Uvist af hvilken årsag har visse liberale 
erhverv -  typisk revisorer og advokater -  haft 
den særlige begunstigelse, at man ikke har væ- 
ret forpligtet til at medregne værdien af igang- 
værende arbejder i årets indkomst. Dette til for- 
skel fra f.eks. arkitekter, ingeniører og lignende 
i bygningsbranchen. På denne måde har disse 
liberale erhverv kunnet udskyde beskatningen 
af 10-15 pet. af årsindkomsten til efterfølgende 
indkomstår. Også denne mulighed foreslår SF 
fjernet, således at reglerne bliver fælles for alle 
erhvervsdrivende. 


